
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2014.233 

CIG: ZCD0EBD6AC 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO ECOVEMA 
SRL PER REDAZIONE RAPPORTO PRELIMINARE PER VERIFICA 
ASSOGGETTABILITA’ A VAS E DOCUMENTO COMPATIBILITA’ 
ACUSTICA PER VARIANTE PARZIALE AL PRGI N. 8 ANNO 2014 - 
POLO PRODUTTIVO SUD.  

 

DETERMINAZIONE N° 30 del 09/04/2014 

Divenuta esecutiva in data 09/04/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO TECNICO-MANUTENTIVO 
Arch. Sergio Gadda 

 
PREMESSO CHE: 
 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 11-04-2014 è stato affidato all’Ufficio 
Tecnico Comunale l’incarico per la redazione della Variante parziale al PRGC vigente, ai 
sensi dell’art. 17, comma 5, della L.R. n. 56/77 e s.m.i., Variante n. 8 anno 2014 – Polo 
Produttivo Sud; 

- Con deliberazione Giunta Comunale n. 15 del 21-03-2014, ai sensi del D.Lgs 152/2006 e 
L.R. 40/98, sono state individuate le autorità procedenti e competenti per le procedure di 
valutazione ambientale strategica (VAS) e valutazione impatto ambientale (VIA) di 
competenza comunale; 

- Con deliberazione Giunta Comunale n. 28 del 11-04-2014, ai sensi del D.Lgs 152/2006 e 
L.R. 40/98, è stato istituito Organo Tecnico per l’espletamento delle funzioni inerenti la VAS 
e VIA, demandando al Responsabile del Servizio Tecnico l’affidamento dell’incarico del 
componente della struttura fissa dell’Organo Tecnico; 

- L’art. 17, comma 8, della L.R. n. 56/77 e s.m.i. prevede che le varianti al PRGC sono 
sottoposte a verifica preventiva di assoggettabilità alla VAS; 

- Per effettuare la suddetta verifica occorre redigere il “Rapporto Preliminare”, così come 
previsto dall’art. 12 del DLgs 152/2006 e s.m.i., dalla L.R. 3/2013 e dalla D.G.R. 09.06.2008 
n. 12-8931, che contiene le seguenti attività: 
 
1) Analisi generale delle modifiche urbanistiche introdotte dalla Variante al PRGI in 

oggetto; 
2) Verifica delle caratteristiche degli impianti e delle aree che risultano essere interessate 

dalle modifiche introdotte all’interno della variante urbanistica; 
 

- La variante parziale al PRGI deve contenere, oltre al “Rapporto Preliminare”, anche il 
documento di Compatibilità Acustica, ai sensi della L.R. 52/2000 e s.m.i., che analizzerà le 
aree in cui la variante al PRGI prevede modifiche dell’assetto urbanistico; 

- Che l’incarico deve essere conferito a personale idoneo con competenze in materia 
ambientale e acustica; 

- I suddetti incarichi sono necessari per proseguire l’iter di approvazione della variante 
urbanistica in oggetto; 

- L’importo del compenso inferiore a €. 20.000,00 permette nel rispetto del D.Lgs 163/06, 
l’affidamento diretto o con procedura negoziata con un unico soggetto; 

- Il RUP, ha esperito un’indagine esplorativa per individuare un tecnico idoneo a svolgere 
tale incarico; 



VISTO che la società ECO VEMA Srl, con sede in Oleggio Castello (NO) Vicolo Torrazza 2, è già 
stata incaricata per la redazione del rapporto ambientale della VAS del “Nuovo PRGC 2008”; 
 
VISTA l’offerta economica della Soc. ECO VEMA, con sede in Oleggio Castello (NO) Vicolo 
Torrazza 2, di €. 600,00, oneri fiscali esclusi, per la redazione dei seguenti documenti: 
 

1) Rapporto Preliminare per la verifica di assoggettabilità alla procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e della L.R. 3/2013; 

2) Documento di compatibilità acustica relativo alle aree oggetto di variante urbanistica; 
 

PRESO ATTO: 
 

- Che il richiedente la Variante Parziale di PRGC ha precisato di impegnarsi altresì a 
corrispondere un contributo commisurato agli oneri economici derivanti dalla redazione ed 
approvazione della variante urbanistica;  

- Che la spesa relativa all’affidamento dell’incarico per la redazione del Rapporto Preliminare 
e del Documento di Compatibilità Acustica rientra negli oneri economici suddetti; 

- Della competenza in materia ambientale e delle procedure relative alle Valutazioni 
Ambientali strategiche. 

 
RITENUTA congrua la richiesta di compenso presentata dalla Soc. ECO VEMA, con sede in 
Oleggio Castello (NO) Vicolo Torrazza 2, di €. 2.300 oltre IVA 22% pari a complessivi €. 2.806,00; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 
Visto il D. Lgs. N°163/2006. 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla Soc. ECO VEMA, con sede in Oleggio Castello (NO) Vicolo Torrazza 2, per 
la somma di €. 2.300 oltre IVA 22% pari a complessivi €. 2.806,00, l’incarico per la 
redazione dei seguenti documenti: 
 
a) Rapporto Preliminare per la verifica di assoggettabilità alla procedura di Valutazione 

Ambientale Strategica, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e della L.R. 
3/2013; 

b) Documento di compatibilità acustica relativo alle aree oggetto di variante urbanistica; 
 

2. Che l’onere derivante dagli incarichi professionali sarà posto a carico del richiedente la 
Variante Parziale di PRGC. 
 

3. Di dare mandato al Responsabile del Procedimento ad ai Responsabili dei Servizi 
interessati per eventuali atti amministrativi conseguenti il presente atto. 
 

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.806,00 = oneri fiscali e Iva inclusa all’intervento 
n° 2080106 – cap. 2875 dell’istituendo Bilancio di Esercizio 2014. 
 

5. Di comunicare il presente provvedimento alla Ditta interessata ai sensi dell'art. 191 comma 1° 
del D. LGS 18.08.2000 n° 267. 

 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 F.to Arch. Sergio Gadda 



 

 

 

 

 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 09/04/2014; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 2080106 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2014. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 09/04/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 11/09/2014. 

Marano Ticino, lì 27/08/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


